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[ADENDA 5 AO PLANO ANUAL DE ATIVIDADES] 

19 fevereiro 2025 

PROJETO EM PARCERIA COM ENTIDADE EXTERNA 
Data A&vidade Descrição Dinamizador Público Estrutura Custo PE Recursos Escolas 

21 
março 

Jogos 
tradicionais 

CMV - A Associação de Jogos Tradicional do 
Concelho de Valongo dinamiza uma manhã de 
jogos tradicionais às crianças e alunos da EB 
do Lombelho. 
Esta aDvidade tem como objeDvo dar a 
conhecer e experienciar formas ancestrais de 
diverDmento. 

Adélia Maria 
Oliveira Ferreira 
Bernardino, Ana 
Rita Sousa, 
Cláudia Sofia 
Madureira, 
Maria Clara 
Pereira Oliveira 
Fontes, Sandra 
Carla Pinheiro 
MaDas 

Alunos Dep 1º 
ciclo 

 1.2, 
2.1, 
2.2, 
2.4, 
3.1, 
3.2, 
3.5, 
4.2, 
5.1 

Associação de 
Jogos 
Tradicional do 
Concelho de 
Valongo 

Escola 
Básica de 
Lombelho. 

12 a 16 
de 
maio 

Semana 
Ubuntu 

Durante a Semana UBUNTU que se realizará 
entre 12 e 16 de maio de 2025, serão 
trabalhados os pilares da éDca do cuidado, da 
liderança servidora e da construção de 
pontes. As aulas serão subsDtuídas por várias 
ações de educação não formal. Os alunos 
trabalham competências do PASEO. 

Carla Viana, 
CáDa Alexandra 
MarDns, Maria 
Teresa Leitao, 
Mariana Lima, 
Mónica Susana 
Pereira, Sandra 
Isabel Silva, 
Teresa Lourenço 

Alunos Academia 
de Líderes 
Ubuntu 

-- 1.3, 
2.1, 
2.2, 
2.3, 
2.4, 
2.5, 
3.1, 
3.2, 
4.1, 
4.2, 
5.1, 
5.2 

Disponibilizados 
pelo IPAV 

Escola 
Secundária 
de Alfena 
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COMEMORAÇÃO 
Data A&vidade Descrição Dinamizador Público Estrutura Custo PE Recursos Escolas 

4 fev. Dia Mundial 
do Cancro - 
Cordão 
Humano 

No âmbito das comemorações do Dia 
Mundial do Cancro, que este ano decorre 
sob o lema "Unidos por Cada Um", realizar-
se-á um cordão humano em cada uma das 
escolas do Agrupamento. Esta iniciaDva é 
uma oportunidade para reforçar a 
consciencialização sobre o cancro e 
incenDvar a sua prevenção, deteção precoce 
e tratamento adequado. 

José Carlos 
Silva, Luís Filipe 
Teixeira, Maria 
Clara Fontes, 
Maria Delfina 
Galvão, Maria 
Helena Bastos, 
Maria Lourdes 
Lourenço, Paula 
Gomes, Zulmira 
Duarte 

Alunos 
Pessoal 
docente e 
pessoal 
não 
docente 

Programa de 
Educação 
para a Saúde 

-- 1.2, 
3.1, 
3.2, 
3.4 

Máquina 
fotográfica; 
Drone 

Agrup. de 
Escolas de 
Alfena 

Outro 
Data A&vidade Descrição Dinamizador Público Estrutura Custo PE Recursos Escolas 

fevereiro,
março 

Aprender a 
literacia 
mediáDca com 
a Biblioteca 
Escolar e a 
Educação para 
a Cidadania – 
Aprendo a 
usar um 
catálogo 
público de 
acesso online 

ADvidade de literacia mediáDca transversal 
a todas as áreas curriculares de 
aprendizagem, para saber usar um catálogo 
público de acesso online, no âmbito da 
aprendizagem do uso dos média para a 
literacia da informação. 
 
Oserv: Esta aDvidade insere-se no plano de 
literacia mediáDca da Biblioteca da EB de 
Alfena. 
 
Observ: Esta a,vidade insere-se no plano de 
literacia mediá,ca da Biblioteca da EB de Alfena. 

Susana Maria da 
Cunha Castro 

Alunos Bibliotecas 
Escolares, 
Educação 
para a 
Cidadania 

-- 1.5, 
2.1, 
2.2, 
2.3, 
2.5, 
2.6, 
3.2, 
3.5 

Material 
mulDmédia da 
Biblioteca da EB 
de Alfena 

Escola 
Básica de 
Alfena, 
Valongo 

março Alice no 
Musical das 
Maravilhas no 
Auditório S. 
Vicente 

As crianças da Escola Básica do Barreiro, vão 
deslocar-se ao Auditório São Vicente para 
assisDr á peça de teatro " Alice no Musical 
das Maravilhas". Os objeDvos são: promover 
o interesse por eventos culturais; incenDvar 

Anabela Morais 
Castro, CrisDna 
Maria Sampaio, 
Joana CouDnho, 
Maria do Céu 

Alunos Dep. da 
Educação 
Pré-escolar, 
Dep.do 1.º 
Ciclo, 

1352 
euros. 
 

2.1, 
2.2, 
2.4, 
3.2, 
3.4, 

Plateia de 
emoções e 
respeDvos 
adereços do 
grupo de teatro. 

Escola 
Básica de 
Barreiro. 
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o espírito criDco, olhar/pensamento criDco e 
esDmular o gosto pelo teatro musical. 

Pereira, Maria 
Helena Bastos, 
Maria José 
Vicente, Maria 
José Marques, 
Maria Manuela 
Sousa, Paula 
Maria Duarte. 

Educação 
para a 
Cidadania, 
Outro, 
Plano 
Cultural de 
Escola 

8 euros 
p/criança
;  
Fonte de 
financia
mento: 
pais e 
Enc. de 
Educação 

3.5, 
4.1 

(proposta 
incial -  
Novembro) 
Alteração 
para 
março 

Exercício de 
Evacuação - 
Escola Básica 

Exercício de evacuação desDnado aos 
ocupantes dos edilcios (das escolas Básica e 
Secundária) com vista ao conhecimento e 
treinamento da comunidade escolar 
relaDvamente aos respeDvos Planos de 
Segurança. 
Ações e medidas a tomar perante o sinal de 
evacuação; 
Conhecimento do percurso de evacuação de 
cada edilcio escolar; 
Deteção de eventuais falhas e tomada de 
medidas de resolução. 

Luis Filipe 
Teixeira 

Alunos, 
docentes e 
Pessoal 
não 
docente 

Coordenaçã
o de 
Segurança 

 1.2, 
1.3, 
2.4, 
3.1, 
3.2, 
3.5, 
4.2, 
5.2 

Fichas de 
registo; 
Materiais de 
escrita; 
Cronômetro; 
Megafone; 
Câmara 
fotográfica. 

Escola 
Básica e 
Secundária 
de Alfena. 

 

Coordenação de projetos 

Teresa Lourenço 


